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Meddelelser 

Den traditionelle Skumringstime 

Foreningen Norden, Lyngby-Taarbæk lokalafdeling, har i mange år afholdt 
arrangementet Skumringstimen i fællesskab med Stadsbiblioteket i Lyngby. 
Skumringstimen er et led i Nordisk litteraturuge (tidligere Nordisk biblioteksuge) og 
afholdes i de nordiske lande samt Baltikum i uge 46. Stadsbiblioteket har imidlertid 
meddelt, at man ikke længere ønsker et sådant samarbejde. Derfor må 
medlemmerne desværre undvære Skumringstimen i år. 

Vi håber, at vi i de kommende år vil kunne afholde Skumringstimen, måske endda 
med lidt bistand fra Stadsbiblioteket, som har oplyst, at de sikkert vil kunne stille 
med en litteraturformidler, som vil kunne læse op fra de udvalgte værker til 
Skumringstimen. Et andet håb er, at vi vil kunne afholde arrangementet på den 
dag, som Nordisk litteraturuge har påtænkt, nemlig mandag i uge 46. Den nævnte 
mandag har i de sidste adskillige år været blokeret på biblioteket på grund af 
lokalemangel.   

Hanne Ekstrand 

Tur til det nordlige Skåne forår 2024 

Bestyrelsen arbejder på at arrangere en todages tur til 
det nordlige Skåne lørdag-søndag den 25.-26. maj 
2024. I dette område kæmpede snaphanerne på dansk 
side mod svenskerne under de dansk-svenske krige i 
1600-tallet. Mere om turen i næste nummer af bladet. 
Der er noget at glæde sig til. 

 

"Snapphanen" fra 1934 af kunstneren Axel Ebbe. 
Statuen, som forestiller snaphanen "Lille Mads", står i 
Hembygdsparken i Hässleholm. 
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Union eller undergang 

Kampen for et forenet Skandinavien 

Fredag den 15.  september kl. 17.00 

på Stadsbiblioteket, Fennebergsalen 

Med udgangspunkt i den store bog ”Union eller undergang”, 
som han er medforfatter af, fortæller historikeren ph.d., lektor 
ved Syddansk Universitet Rasmus Glenthøj om forskellige for-
mer for skandinavisme i  1800-tallet og om den historiske 
kamp for et forenet Skandinavien, med overraskende forsk-
ningsnyt om datidens realpolitik 

Dansk og nordisk arkitektur 

i en brydningstid  (aflyst i foråret) 

Fredag den 3. november kl. 17.00 

på Stadsbiblioteket, Fennebergsalen 

Kristoffer Lindhardt Weiss er direktør for Arkitektens Forlag. Han 
er ikke uddannet arkitekt, men filosof. Han interesserede sig dog 
meget for arkitektur og kunst under studierne på Københavns 
Universitet. Han vil i sit foredrag introducere os til ny dansk og 
nordisk arkitektur. Aktuelt i et år, hvor København er verdens 
arkitekturhovedsted, udnævnt af UNESCO. 
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Generalforsamling 

Fredag den 10. marts afholdt foreningen generalforsamling, desværre uden forud-

gående foredrag, fordi foredragsholderen var blevet syg. Der deltog 20 medlem-

mer i generalforsamlingen. De tre bestyrelsesmedlemmer Susanne Bülow, Pame-

la Østensen og Tage Christensen ønskede ikke genvalg og udtrådte dermed af 

bestyrelsen. Efter konstitueringen har bestyrelsen den sammensætning, der frem-

går af listen på modstående side. 

På generalforsamlingen drøftedes bestyrelsens forslag, fremsat i bladet ”Nyt fra” 

2023:2 om, at arbejdet med foreningens program fordeles på grupper og perso-

ner, med inddragelse af medlemmer ud over de nu kun tre bestyrelsesmedlem-

mer. Forslaget blev vedtaget, og foruden de personer, der er angivet på skemaet i 

”Nyt fra” 2023:2, blev følgende fire medlemmer valgt: Flemming Duus Mathiesen 

(økonomiudvalget), Jørgen Wendt-Larsen (arrangementsudvalget), Thyge 

Svendstrup (medlemspleje) og Àrni Olafsson (omdeling af bladene). 

Dansk og nordisk arkitektur i en brydningstid 

Fredag den 3. november kl. 17.00 

I disse år bygges der på livet løs i København, bl.a. på Amager. 
Byggerierne tiltrækker sig naturlig opmærksomhed, undertiden 
kritik, som bl.a. kulturcenter BLOX (billedet til venstre) på 
Havnefronten. Det samme gælder nogle nye prægnante 
kulturbygninger i Oslo: operaen, Munchmuseet (billedet 
herunder) og Nasjonalmuseet. Direktør Kristoffer Lindhardt 
Weiss, Arkitektens Forlag, vil introducere os til ny dansk og 
nordisk arkitektur, ledsaget af billeder. 

Kristoffer Lindhardt Weiss er ikke uddannet 
arkitekt, men filosof. Under filosofistudierne på Københavns 
Universitet interesserede han sig meget for arkitektur og kunst, 
og sammen med to venner startede han tegnestuen Effekt, som 
i 2006 vandt en pris for et projekt i Shanghai sammen med et 
lokalt universitet. Dette samarbejde demonstrerer hans 
engagement i fællesskab med andre, sommetider med folk, der 
er klogere, så man kan få lov at vokse som menneske hele livet. 
Kristoffer er direktør for Arkitektens Forlag, som har udgivet 
bøger om bl.a. arkitekterne Arne Jacobsen og Finn Juhl.  

Foredraget arrangeres i samarbejde med Bygningskultur 
Foreningen. Det foregår i Fennebergsalen på Stadsbiblioteket 
og er gratis for medlemmer af de to foreninger. Entré for andre 50 kr. 

Indmeldelse i Foreningen NORDEN kan ske på foreningens hjemmeside,     
foreningen-norden.dk; klik på feltet BLIV MEDLEM. Der findes også en folder med 
kupon til at udfylde og sende ind. 

Union eller undergang 

Kampen for et forenet Skandinavien 

Fredag den 15. september kl. 17.00 

I 1864 erklærede en af tidens største statsmænd sig for 
”meget stærk skandinav”. Ordene er Otto von Bismarcks. 
Den preussiske politiker forenede Tyskland og var også parat 
til at samle Skandinavien. Det samme var Napoleon III og 
dronning Victoria. 1800-tallets tankegang var, at Europa na-
turligt ville få færre, men større stater, som det skete for Itali-
en og Tyskland, hvis talrige stater blev forenet gennem krig. 
Derfor måtte små nationer enten forene sig eller gå under. 
Frygten for undergang fik radikale revolutionære, fremtræ-
dende politikere og kongelige til at stræbe efter at samle Sve-
rige, Norge og Danmark i en union. På trods af konkrete for-
fatningsudkast og hemmelige forhandlinger blev skandinavis-
men aldrig virkelighed. Det har fået historikere til at afskrive den som en sværmerisk 
fantasi, mens de har set de tre skandinaviske nationalstater som historiens uundgåe-
lige afslutning. Rasmus Glenthøj og Morten Nordhagen Ottosens bog ”Union eller un-
dergang” fortæller en helt anden historie og viser alvorlige planer om statskup, krig, 
bortførelse af den danske kongefamilie, revolution og indsættelse af Sverige og Nor-
ges konge på den danske trone. 

Foredraget foregår i Fennebergsalen på Stadsbiblioteket  Det er gratis for medlemmer 
af Foreningen NORDEN; entré for andre 50 kr. 
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